

2 0 2 3

PHYSICS

(**Theory**)

Full Marks : 70

Pass Marks : 21

Time : 3 hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions

ALLOTMENT OF MARKS

Q. No. 1 carries 1 mark each	:	$1 \times 8 = 8$
Q. No. 2 carries 2 marks each	:	$2 \times 12 = 24$
Q. No. 3 carries 3 marks each	:	$3 \times 6 = 18$
Q. No. 4 carries 5 marks each	:	$5 \times 4 = 20$
		<hr/>
		Total = 70

1. Answer any *eight* of the following questions : 1×8=8

তলৰ প্ৰশ্নসমূহৰ যি কোনো আঠটাৰ উত্তৰ কৰিবা :

(a) Fill up the blank :

খালী ঠাই পূৰ কৰা :

A screw gauge and a spherometer can be used to measure lengths as less as to _____ m.

_____ m পৰ্যন্ত কম দৈৰ্ঘ্যৰ জোখ মাপৰ বাবে স্ক্ৰু গেজ আৰু স্ফেৰ'মিটাৰ ব্যৱহাৰ কৰিব পৰা যায়।

(b) How many significant figures are there in the number 0.002308?

0.002308 সংখ্যাটোত সাৰ্থক অংক কিমানটা আছে?

(c) In the case of negative acceleration, which of initial velocity and final velocity is greater?

ঋণাত্মক ত্বৰণৰ ক্ষেত্ৰত আদি বেগ আৰু অন্তিম বেগৰ ভিতৰত কোনটো ডাঙৰ?

(d) If the resultant of \hat{i} and \hat{j} has magnitude $\sqrt{2}$, then what is the angle made by the resultant with \hat{j} ?

যদি \hat{i} আৰু \hat{j} ৰ লব্ধৰ মান $\sqrt{2}$ হয়, তেন্তে লব্ধটো \hat{j} ৰ লগত কিমান কোণ উৎপন্ন কৰিছে?

(e) Name the projectile motion in which range does not depend on initial velocity.

সেইবিধ প্ৰক্ষেপ্যৰ নাম লিখা যাৰ বিস্তাৰ আদি বেগৰ ওপৰত নিৰ্ভৰ নকৰে।

(f) What fraction of coefficient of superficial expansion becomes equal to coefficient of volume expansion?

ক্ষেত্ৰ প্ৰসাৰণ গুণাংকৰ কিমান অংশ আয়তন প্ৰসাৰণ গুণাংকৰ সমান?

(3)

(g) What is the SI unit of scalar product of the vector quantities—force and velocity?

বল আৰু বেগ—এই দুটা ভেক্টৰ বাশিৰ স্কেলাৰ পূৰণফলৰ SI একক কি ?

(h) At what position, velocity of a particle executing simple harmonic motion will be maximum?

কোনটো স্থানত সৰল পৰ্যাবৃত্ত গতিত থকা কণা এটাৰ বেগ সৰ্বাধিক হ'ব ?

(i) State Boltzmann's law of equipartition of energy.

শক্তিৰ সমবিভাজনৰ ব'ল্টজমেনৰ সূত্রটো লিখা।

(j) When does resonance occur?

অনুনাদ কেতিয়া সৃষ্টি হয় ?

2. (a) Draw the position-time graph of an object moving with (i) positive velocity and (ii) negative velocity. $1+1=2$

(i) ধনাত্মক বেগ আৰু (ii) ঋণাত্মক বেগেৰে গতি কৰা কোনো এটা বস্তুৰ স্থান-সময় লেখ আঁকা।

Or / অথবা

The position of an object moving along x-axis is given by $x = 8.5 + 2.5t^2$. Calculate its average velocity between $t = 0$ s and $t = 2.0$ s. 2

x-অক্ষৰ দিশত গতি কৰা এটা বস্তুৰ স্থান $x = 8.5 + 2.5t^2$ সমীকৰণে বুজাইছে। $t = 0$ s আৰু $t = 2.0$ s সময়ৰ ভিতৰত বস্তুটোৰ গড় বেগ গণনা কৰা।

- (b) What do you mean by equality of vectors? If \vec{A} is a vector, then draw a vector which is equal to $3\vec{A}$. 1+1=2

ভেক্টৰৰ সমতা বুলিলে কি বুজা? যদি \vec{A} এটা ভেক্টৰ হয়, তেন্তে $3\vec{A}$ ৰ সমান এটা ভেক্টৰ আঁকা।

Or / অথবা

You know that range of an inclined projectile is expressed as given below. From the expression, show that the range in case of vertically projected body is zero :

$$R = \frac{v_0^2 \sin 2\theta_0}{g}$$

where the symbols have their usual meanings. 2

তোমালোকে জানা যে আনত প্ৰক্ষেপ্যত বিস্তাৰ তলত দিয়াৰ দৰে প্ৰকাশ কৰা হয়। উক্ত প্ৰকাশৰাশিৰ যোগেদি দেখুওৱা যে উল্লম্ব প্ৰক্ষেপ্যত প্ৰক্ষিপ্ত বস্তুটোৰ বিস্তাৰ শূন্য :

$$R = \frac{v_0^2 \sin 2\theta_0}{g}$$

য'ত সংকেতসমূহে স্বাভাৱিক অৰ্থ সূচাইছে।

- (c) Aristotelian law of motion may be stated as—
“An external force is required to keep a body in motion”. Explain whether there is any flaw in it. 2

এৰিষ্ট’টলৰ গতি-বিষয়ক সূত্ৰটো এনেদৰে ক’ব পৰা যায়—“কোনো পদাৰ্থক গতিশীল অৱস্থাত ৰাখিবলৈ বাহ্যিক বলৰ প্ৰয়োজন”। সূত্ৰটোত কিবা বিসংগতি আছেনেকি, ব্যাখ্যা কৰা।

(5)

Or / অথবা

It is well-known to us that Newton's second law of motion is stated mathematically as given below :

$$F = kma$$

Define k and also 1 newton force from it. 1+1=2

আমি সকলোৰে জানো যে গাণিতিকভাৱে নিউটনৰ গতি-বিষয়ক দ্বিতীয় সূত্রটো তলত দিয়াৰ দৰে প্ৰকাশ কৰা হয় :

$$F = kma$$

k ৰ সংজ্ঞা দিয়া আৰু ইয়াৰ পৰা 1 নিউটন বলৰো সংজ্ঞা দিয়া।

- (d) An object of mass 1 g falling from a height 1 km hits the ground with a speed of 50 m s^{-1} . Calculate the change in kinetic energy. 2

1 g ভৰৰ এটা বস্তু 1 km উচ্চতাৰ পৰা 50 m s^{-1} দ্ৰুতিৰে পৰি মাটিত বন্দা মাৰিছে। গতি শক্তিৰ পৰিৱৰ্তন গণনা কৰা।

Or / অথবা

Express power as the product of force and velocity.

ক্ষমতাক বল আৰু বেগৰ পূৰণফল হিচাপে প্ৰকাশ কৰা।

- (e) Define a rigid body and centre of mass of a rigid body.

1+1=2

দৃঢ় বস্তু আৰু এটা দৃঢ় বস্তুৰ ভৰ কেন্দ্ৰৰ সংজ্ঞা দিয়া।

Or / অথবা

A body is on y -axis, at a distance r from the origin. If a force F acts on the body along a direction making an angle θ with the axis, then write the magnitude of moment of force acting on the body and its dimensional formula. 1+1=2

এটা বস্তু y -অক্ষত মূল বিন্দুৰ পৰা r দূৰত্বত আছে। যদি এটা বল F য়ে বস্তুটোৰ ওপৰত অক্ষডালৰ সৈতে θ কোণ কৰাকৈ ক্ৰিয়া কৰে, তেন্তে বস্তুটোৰ ওপৰত ক্ৰিয়া কৰা বলভ্ৰামকৰ মান আৰু ইয়াৰ মাত্ৰামূলক সূত্ৰটো লিখা।

(f) Fill up the blanks with the words 'geostationary satellites' and 'polar satellites' : $\frac{1}{2} \times 4 = 2$

(i) INSAT group of satellites are _____.

(ii) _____ are used for environmental studies.

(iii) _____ revolve at 35800 km height.

(iv) _____ are used for telecommunication.

'ভূ-স্থৈতিক উপগ্রহ' আৰু 'প্ৰবীৰ উপগ্রহ' শব্দ দুটাৰে তলত দিয়া খালী ঠাইখিনি পূৰ কৰা :

(i) INSAT শ্ৰেণীৰ উপগ্রহসমূহ হ'ল _____।

(ii) _____ পৰিবেশ অধ্যয়নৰ বাবে ব্যৱহাৰ কৰা হয়।

(iii) _____ 35800 km উচ্চতাত থাকি পৰিভ্ৰমণ কৰে।

(iv) _____ দূৰ সংযোগৰ বাবে ব্যৱহাৰ কৰা হয়।

Or / অথবা

If the kinetic and potential energies of an orbiting satellite of mass 1 g are as given below, then find the total energy of an orbiting satellite of mass m : 2

$$KE = \frac{GM_E}{2(R_E + h)} \text{ and } PE = -\frac{GM_E}{(R_E + h)}$$

কক্ষত থকা এটা 1 g ভৰৰ উপগ্রহৰ গতি শক্তি আৰু স্থিতি শক্তি যদি ক্ৰমে তলত উল্লেখ কৰাৰ দৰে হয়, তেন্তে m ভৰৰ উপগ্রহ এটাৰ মুঠ শক্তি নিৰ্ণয় কৰা :

$$KE = \frac{GM_E}{2(R_E + h)} \text{ আৰু } PE = -\frac{GM_E}{(R_E + h)}$$

- (g) Calculate the pressure experienced by a swimmer at a depth of 10 m of a lake. 2

এটা হ্রদৰ 10 m গভীৰতাত থকা এজন সাঁতোৰবিদে অনুভৱ কৰা চাপ গণনা কৰা।

Or / অথবা

Define angle of contact. Draw a diagram showing the critical angle if a drop of water is placed on a clean plastic plate. 1+1=2

সংস্পৰ্শ কোণৰ সংজ্ঞা দিয়া। এখন পৰিষ্কাৰ প্লাষ্টিক প্লেটৰ ওপৰত পোৰা এটোপাল পানীৰ ক্ষেত্ৰত সৃষ্টি হোৱা সংকট কোণ দেখুৱাই এটি চিত্ৰ আঁকা।

- (h) What do you mean by temperature? Convert 0 °C to Fahrenheit scale of temperature. 1+1=2

উষ্ণতা বুলিলে কি বুজা? 0 °C উষ্ণতাক উষ্ণতাৰ ফাৰেনহাইট স্কেললৈ পৰিৱৰ্তন কৰা।

Or / অথবা

What are heat capacity and specific heat capacity? 2

তাপধাৰিতা আৰু আপেক্ষিক তাপধাৰিতা কি?

- (i) Mention at least one difference between isothermal and adiabatic processes. Write the ideal gas equation for each. 1+½+½=2

সমোষ্ণী আৰু তাপৰোধী প্ৰক্ৰিয়াৰ মাজৰ অন্ততঃ এটা পাৰ্থক্য উল্লেখ কৰা। দুয়োটাৰ বাবে আদৰ্শ গেছৰ সমীকৰণ দুটা লিখা।

Or / অথবা

When is a thermodynamic process said to be reversible? Are the spontaneous processes of nature reversible? 1+1=2

এটা তাপগতিৰ প্ৰক্ৰিয়াক পৰাৱৰ্তনীয় প্ৰক্ৰিয়া বুলি কেতিয়া কোৱা হয়? যিবোৰ প্ৰক্ৰিয়া প্ৰকৃতিত আপোনাআপনি ঘটে সেইবোৰ প্ৰক্ৰিয়া পৰাৱৰ্তনীয় প্ৰক্ৰিয়া হয়নে?

- (j) Define molar specific heat either at constant pressure or constant volume. Write the ratio C_p / C_v for a monatomic gas. $1+1=2$

স্থিৰ চাপত বা স্থিৰ আয়তনত গেছ এটাৰ ম'লাৰ আপেক্ষিক তাপৰ সংজ্ঞা দিয়া।
এটা এক-পাৰমাণৱিক গেছৰ বাবে C_p / C_v অনুপাতটো লিখা।

Or / অথবা

What do you mean by mole? Find the number of molecules in 44.8 litres of any gas. $1+1=2$

ম'ল বুলিলে কি বুজা? যি কোনো গেছৰ 44.8 লিটাৰত থকা অণুৰ সংখ্যা নিৰ্ণয় কৰা।

- (k) How is frequency related to time period of a vibrating body? If the heartbeat of a healthy person is 75 per minute, then find the heartbeat frequency. $1/2+1/2=2$

এটা কম্পমান বস্তুৰ কম্পনাংক পৰ্যায়কালৰ সৈতে কিভাৱে জড়িত বা সম্পৰ্কীয়?
যদি এজন স্বাস্থ্যৱান লোকৰ হৃৎপিণ্ডৰ স্পন্দন প্ৰতি মিনিটত 75 বাৰ হয়, তেন্তে
হৃৎপিণ্ডৰ স্পন্দনৰ কম্পনাংক নিৰ্ণয় কৰা।

Or / অথবা

Define simple harmonic motion. Draw two graphical representations of SHMs vibrating in opposite phase. (Hints : Use one solid line and the other dotted line for the graphs) $1+1=2$

সৰল পৰ্যাবৃত্ত গতিৰ সংজ্ঞা লিখা। পৰস্পৰ বিপৰীত দশাত কম্পমান দুটা সৰল পৰ্যাবৃত্ত গতিৰ লৈখিক প্ৰকাশ দেখুৱাবলৈ দুডাল লেখ আঁকা (ইংগিত : লেখৰ বাবে এডাল গোটা ৰেখা আৰু আনডাল ডট ডট ৰেখা ব্যৱহাৰ কৰিব)।

(l) Show that in the case of simple harmonic motion

দেখুওৱা যে সৰল পৰ্যাবৃত্ত গতিৰ ক্ষেত্ৰত

$$\omega = \sqrt{\frac{k}{m}} \quad 2$$

Or / অথবা

A body oscillates with SHM according to the equation (in SI units) $x = 5 \cos[2\pi t + \frac{\pi}{4}]$. Calculate the frequency and rewrite the expression for x at $t = 1.5$ s.

$x = 5 \cos[2\pi t + \frac{\pi}{4}]$ সমীকৰণে (SI এককত) বস্তু এটাই সৰল পৰ্যাবৃত্ত গতি কৰি থকা বুজাইছে। গতিৰ কম্পনাংক গণনা কৰা আৰু $t = 1.5$ s সময়ত x ৰ বাবে প্ৰকাশবাশিটো পুনৰ লিখা।

3. (a) Establish the equation $x = v_0 t + \frac{1}{2} at^2$. 3

$x = v_0 t + \frac{1}{2} at^2$ সমীকৰণটো সাব্যস্ত কৰা।

Or / অথবা

Find the magnitude of the resultant of two vectors \vec{A} and \vec{B} , and angle θ between them.

\vec{A} আৰু \vec{B} ভেক্টৰ দুটাৰ মাজৰ কোণ θ হ'লে দুয়োটা ভেক্টৰৰ লব্ধ ভেক্টৰৰ মান নিৰ্ণয় কৰা।

(b) An object is on an inclined plane. If the body just starts to slide down, then show that the angle of inclination in that case is $\theta_{\max} = \tan^{-1} \mu$, where the symbols have their usual meanings. 3

এখন হেলনীয়া তলত এটা বস্তু আছে। যদি বস্তুটোৱে তললৈ মাত্ৰ গতি আৰম্ভ কৰে, দেখুওৱা যে এই ক্ষেত্ৰত সমতলখনে অনুভূমিক তলৰ সৈতে কৰা কোণ $\theta_{\max} = \tan^{-1} \mu$, য'ত ব্যৱহৃত সংকেতসমূহে সচৰাচৰ অৰ্থ বহন কৰিছে।

Or / অথবা

A mass of 4 kg rests on a horizontal plane. The plane is gradually inclined to an angle of 15° , so that it just begins to slide down. What is the coefficient of static friction between the object and the plane?

4 kg ভৰৰ বস্তু এটা এখন অনুভূমিক তলৰ লগত 15° কোণ কৰা অৱস্থাত বস্তুটোৱে মাত্ৰ গতি আৰম্ভ কৰিছে। বস্তুটো আৰু তলখনৰ মাজৰ স্থৈতিক ঘৰ্ষণ গুণাংক কিমান?

- (c) Define moment of inertia of a rotating body. What is its unit? If $\frac{1}{2}mv^2$ is the translational kinetic energy of a sphere, then what will be its rotational kinetic energy if it rotates about an axis with an angular velocity ω ?

$$1 + \frac{1}{2} + 1 \frac{1}{2} = 3$$

ঘূৰ্ণনশীল কোনো এটা বস্তুৰ জড়-ভ্ৰামকৰ সংজ্ঞা দিয়া। ইয়াৰ একক কি? যদি $\frac{1}{2}mv^2$ গোলক এটাৰ বৈখিক গতি শক্তি হয়, তেন্তে ইয়াৰ ঘূৰ্ণন গতি শক্তি কিমান হ'ব, যদিহে অক্ষ বৰাবৰ ইয়াৰ কৌণিক বেগ হয় ω ?

Or / অথবা

Explain how acceleration due to gravity of the earth changes with altitude or depth (any one).

3

পৃথিৱীৰ মাধ্যাকৰ্ষণিক ত্বৰণ উচ্চতা বা গভীৰতা (যি কোনো এটা)ৰ লগত কিদৰে পৰিৱৰ্তন হয়, ব্যাখ্যা কৰা।

- (d) What do you understand by 'elastic moduli'? Name them and write the mathematical expression of any one you like. $1+1\frac{1}{2}+1\frac{1}{2}=3$

‘স্থিতিস্থাপক গুণাংক’ বুলিলে তুমি কি বুজা? সিহঁতৰ নাম লিখা আৰু তুমি ভালপোৱা যি কোনো এটাৰ গাণিতিক প্ৰকাশবাশি লিখা।

Or / অথবা

It is very common to see a car lifting easily up in servicing stations. Name the principle underlying this achievement and give its word statement. Draw a neat diagram of the device. $\frac{1}{2}+1+1\frac{1}{2}=3$

গাড়ী ছাৰ্ভিছিং ষ্টেশনবোৰত গাড়ী এখন ওপৰলৈ উঠোৱাৰ দৃশ্য দেখাটো এটা সাধাৰণ ঘটনা। কি সূত্ৰৰ ওপৰত ভিত্তি কৰি এইটো সহজসাধ্য কৰি তোলা হৈছে, তাৰ নাম আৰু সূত্ৰটো লিখা। আহিলাবিধৰ এটা পৰিষ্কাৰ চিত্ৰ আঁকা।

- (e) Find out the meaningful statement from the following :

- (i) A gas in a given state has a certain amount of heat.
(ii) A gas in a given state has a certain amount of work.
(iii) A certain amount of heat is supplied to a system.

Name the following expression and explain any two terms of the following expression :

$$\Delta Q = \Delta U + \Delta W$$

where the symbols have their usual meanings.

$$\frac{1}{2}+2\frac{1}{2}=3$$

তলত দিয়াখিনিৰ পৰা অৰ্থপূৰ্ণ উক্তিটো বাছি উলিওৱা :

- (i) এক বিশেষ অৱস্থাত থকা এবিধ গেছত এক নিৰ্দিষ্ট পৰিমাণৰ তাপ থাকে।
(ii) এক বিশেষ অৱস্থাত থকা এবিধ গেছত এক নিৰ্দিষ্ট পৰিমাণৰ কাৰ্য থাকে।
(iii) প্ৰণালী এটাত এক নিৰ্দিষ্ট পৰিমাণৰ তাপ যোগান ধৰা হ’ল।

তলত দিয়া প্রকাশবাশিটোৰ নাম লিখা আৰু যি কোনো দুটা বাশিৰ ব্যাখ্যা আগবঢ়োৱা :

$$\Delta Q = \Delta U + \Delta W$$

য'ত ব্যৱহৃত সংকেতসমূহে সচৰাচৰ অৰ্থ প্ৰকাশ কৰিছে।

Or / অথবা

Derive the expression for pressure exerted by a gas enclosed in a container. 3

এটা পাত্ৰত আবদ্ধ কোনো গেছৰ চাপৰ প্ৰকাশবাশিটো নিৰ্ণয় কৰা।

- (f) A simple pendulum consisting of a bob of mass m and a thread of length L is in such a position that the thread makes an angle θ with the vertical. If $\tau = -L(mg \sin \theta)$ is the torque about the support, then show that the acceleration of the bob is $\alpha = -\frac{mgL}{I} \theta$, where I is the moment of inertia of the system about the support. 3

L দৈৰ্ঘ্যৰ এটা সৰল দোলকৰ দোলকপিণ্ডৰ ভৰ m . সূতাডালে উলম্ব দিশৰ লগত θ কোণ কৰি আছে। যদি $\tau = -L(mg \sin \theta)$ আলম্ব সাপেক্ষে টৰ্ক হয়, তেন্তে দেখুওৱা যে দোলকপিণ্ডটোৰ ত্বৰণ $\alpha = -\frac{mgL}{I} \theta$, য'ত I হৈছে আলম্ব সাপেক্ষে

তন্তুটোৰ জড়-ভ্ৰামক।

Or / অথবা

Show that in an isolated system, linear momentum or angular momentum is conserved.

দেখুওৱা যে অকলশৰীয়া নিকায় এটাত বৈখিক ভৰবেগ বা কৌণিক ভৰবেগ অপৰিৱৰ্তিত হৈ থাকে।

4. (a) Prove the law of cosines of vector addition. Also, derive the law of sines. 3+2=5

ভেক্টৰ যোগৰ ক'ছাইন সূত্ৰটো প্ৰমাণ কৰা। লগতে ছাইন সূত্ৰটোও নিৰ্ণয় কৰা।

Or / অথবা

Discuss the motion of a car on a level road or on a banked road. Find an expression for v_{\max} on that path.

5

সমতল পথত বা হেলনীয়া পথত এখন গাড়ীৰ গতি আলোচনা কৰা। সেই পথত v_{\max} ৰ প্ৰকাশবাশিটো নিৰ্ণয় কৰা।

- (b) What do you mean by 'one-dimensional collision'? Considering an inelastic collision, find out the loss in kinetic energy on collision and considering an elastic collision, find out the velocities of the bodies after the collision. <https://www.assamboard.com> 1+2+2=5

'একমাত্ৰিক সংঘাত' বুলিলে কি বুজা? অস্থিতিস্থাপক সংঘাতত গতি শক্তিৰ হ্রাসৰ পৰিমাণ নিৰ্ণয় কৰা আৰু স্থিতিস্থাপক সংঘাতত সংঘাতৰ পাছত বস্তু দুটাৰ বেগ নিৰ্ণয় কৰা।

Or / অথবা

Define surface tension and surface energy. What do you mean by excess pressure inside a liquid drop or bubble? Mention two factors on which excess pressure depends. 1+1+1+1+1=5

পৃষ্ঠটান আৰু পৃষ্ঠ শক্তিৰ সংজ্ঞা দিয়া। টোপাল বা বুদ্ধবুদ্ধৰ ভিতৰৰ অতিৰিক্ত চাপ বুলিলে কি বুজা? অতিৰিক্ত চাপ নিৰ্ভৰ কৰা দুটা কাৰক উল্লেখ কৰা।

- (c) A metal block of mass 0.20 kg at 150 °C is dropped in a copper calorimeter of water equivalent 0.025 kg and containing 0.15 kg of water at 27 °C. If the final temperature is 40 °C, then calculate the specific heat of the metal.

5

150 °C উষ্ণতাত থকা 0.20 kg ভৰব এটা ধাতুৰ টুকুৰা 0.025 kg জলসমৰ কেল'ৰিমিটাৰ এটাত পেলাই দিয়া হ'ল। কেল'ৰিমিটাৰটোত থকা পানীৰ ভৰ 0.15 kg আৰু উষ্ণতা 27 °C. যদি মিশ্ৰণটোৰ সৰ্বোচ্চ উষ্ণতা 40 °C হয়, তেন্তে ধাতুবিধৰ আপেক্ষিক তাপ গণনা কৰা।

Or / অথবা

What do you mean by 'mean free path' of molecules in a gas? You know that it is expressed as $l = \frac{1}{\sqrt{2} n \pi d^2}$.

What are n and d here? Draw a neat diagram to show the volume swept by a molecule in time Δt in which any molecule will collide with it. $1\frac{1}{2}+1+1+1\frac{1}{2}=5$

এটা অণুৰ 'গড় মুক্ত পথ' বুলিলে কি বুজা? তুমি জানা যে ইয়াক $l = \frac{1}{\sqrt{2} n \pi d^2}$ ৰ দ্বাৰা প্রকাশ কৰা হয়। ইয়াত n আৰু d কি? Δt সময়ত অণু

এটাই আগুৰি লোৱা আয়তন দেখুৱাবলৈ এটা পৰিস্কাৰ চিত্ৰ আঁকা, য'ত অন্য অণুৰ অৱস্থান ঘটিলে অণুবোৰৰ সংঘাত ঘটিব।

- (d) In the case of a particle executing simple harmonic motion, derive the expressions for displacement, velocity and acceleration. Draw graphs for any two.

$1+1+1+1+1=5$

সৰল পৰ্যাবৃত্তত দোলায়মান এটা কণাৰ সৰণ, বেগ আৰু ত্বৰণৰ প্ৰকাশৰাশি নিৰ্ণয় কৰা। যি কোনো দুটাৰ বাবে লেখ অংকন কৰা।

(15)

Or / অথবা

Write short notes on any *two* of the following : $2\frac{1}{2} \times 2 = 5$

তলৰ যি কোনো দুটাৰ ওপৰত চমু টোকা লিখা :

(i) Doppler effect

ডপলাৰ প্ৰক্ৰিয়া

(ii) Degrees of freedom

স্বাভাৱিক মাত্ৰা

(iii) Anomalous expansion of water

পানীৰ ব্যতিক্ৰান্ত প্ৰসাৰণ

(iv) Weightlessness

ওজনহীনতা

(v) Hooke's law

হুকৰ সূত্ৰ

(vi) Physical quantity

ভৌতিক ৰাশি

<https://www.assamboard.com>

Whatsapp @ 9300930012

Send your old paper & get 10/-

अपने पुराने पेपर्स भेजे और 10 रुपये पायें,

Paytm or Google Pay से